

Số: 59 /KH-UBND

*Tuy Phước, ngày 03 tháng 4 năm 2024*

**KẾ HOẠCH**

**V/v triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ Tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực Giáo dục để huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1680/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/05/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 6273/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của UBND huyện Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Tuy Phước, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 21/03/2023 của UBND huyện Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch xây dựng huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025;

Căn cứ Thông báo số 44/TB-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện Tuy Phước về Ý kiến kết luận của đồng chí Huỳnh Nam - Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện tại cuộc họp rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng Huyện nông thôn mới nâng cao và cho ý kiến về kế hoạch thực hiện trong năm 2024.

UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực Giáo dục đề huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025, cụ thể như sau:

## **I. TIÊU CHÍ, CHỈ TIÊU Y TẾ, VĂN HOÁ, GIÁO DỤC (LĨNH VỰC GIÁO DỤC) THUỘC BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ HUYỆN NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021- 2025**

### **1. Yêu cầu của chỉ tiêu:**

- Chỉ tiêu 5.3: Tỷ lệ trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên  $\geq 60\%$ .

- Chỉ tiêu 5.4: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên được đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 1.

### **2. Thực trạng:**

- Chỉ tiêu 5.3: **Đạt**

Hiện nay có 04/05 trường đạt, cụ thể: Trường THPT số 1 Tuy Phước đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2020, Trường THPT số 2 Tuy Phước đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2018, Trường THPT số 3 Tuy Phước đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 vào năm 2018, Trường THPT Nguyễn Diêu đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 năm 2023; Trường THPT Xuân Diêu chưa đạt.

- Chỉ tiêu 5.4: **Chưa đạt**

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện chưa được đánh giá và công nhận.

### **3. Nhiệm vụ:**

- Chỉ tiêu 5.3: Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đối với các Trường Trung học phổ thông đã đạt trường chuẩn quốc gia; tập trung thực hiện các tiêu chuẩn để Trường Trung học phổ thông Xuân Diêu đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Chỉ tiêu 5.4: Tập trung rà soát đánh giá thực trạng, triển khai thực hiện có hiệu quả và kịp thời các giải pháp nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn để Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên huyện được đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 1, theo quy định Thông tư số: 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Hoàn thiện hồ sơ đăng ký Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục đảm bảo tiêu chí huyện nông thôn mới.

## **II. TIÊU CHÍ, CHỈ TIÊU Y TẾ - VĂN HOÁ – GIÁO DỤC (LĨNH VỰC GIÁO DỤC) THUỘC BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA VỀ HUYỆN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO GIAI ĐOẠN 2021 - 2025**

### **1. Yêu cầu của chỉ tiêu**

- Chỉ tiêu 5.4: Có 100% số Trường Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có ít nhất 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Chỉ tiêu 5.5: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên được đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 2.

## **2. Thực trạng:**

- Chỉ tiêu 5.4: **Chưa đạt**

Hiện nay, mới có 04/05 Trường THPT đạt chuẩn quốc gia, trong đó có 03/05 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (THPT số 1 Tuy Phước, số 2 Tuy Phước, số 3 Tuy Phước), có 01/05 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (THPT Nguyễn Diêu), Trường THPT Xuân Diêu chưa công nhận chuẩn quốc gia.

- Chỉ tiêu 5.5: **Chưa đạt**

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện chưa được đánh giá và công nhận.

## **3. Nhiệm vụ:**

- Chỉ tiêu 5.4: Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đối với các trường Trung học phổ thông đã đạt trường chuẩn quốc gia; tập trung thực hiện các tiêu chuẩn để Trường Trung học phổ thông Xuân Diêu đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Chỉ tiêu 5.5: Tập trung rà soát đánh giá thực trạng, triển khai thực hiện có hiệu quả và kịp thời các giải pháp nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn để Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện được đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 2, theo tinh thần Thông tư số: 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Hoàn thiện hồ sơ đăng ký Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục đảm bảo tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao.

## **III. KINH PHÍ**

Từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì phối hợp với các trường Trung học phổ thông và các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số tiêu chuẩn theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 ở lĩnh vực Giáo dục để huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025.

2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện chủ động rà soát đánh giá thực trạng, khẩn trương phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn để Trung tâm Giáo dục Thường xuyên huyện được đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 1, cấp độ 2 theo quy định tại Thông tư số: 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Hoàn thiện hồ sơ đăng ký Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh đánh giá và công nhận Trung tâm đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục theo tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao; thời gian hoàn thành trong quý I năm 2025.

**3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện** tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 thuộc lĩnh vực giáo dục để huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025; hướng dẫn các đơn vị thực hiện quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí và thanh quyết toán đảm bảo theo đúng quy định.

**4. Phòng Nội vụ huyện** phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo quy định tại Tiêu chuẩn 2 của Thông tư số: 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**5. Các Phòng ban liên quan và UBND các xã, thị trấn** trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo các điều kiện để huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2025.

**6. Đề nghị các Trường Trung học phổ thông** duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn để đảm bảo trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2. Đối với Trường Trung học phổ thông Xuân Diệu hoàn thiện các tiêu chuẩn để đảm bảo đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, trong quý I năm 2025.

Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan huyện;
- Văn phòng Điều phối XD NTM huyện;
- LĐVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- 05 Trường THPT trên địa huyện;
- Lưu: VT, K5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**

